
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

N.  74 in data   19/10/2023 
 

OGGETTO: Pubblicazione degli atti relativi ad affidamenti effettuati a seguito lavori 
resisi necessari per somma urgenza (art. 140, comma 10, D.Lgs. n. 
36/2023) 
Provvedimento di impegno e liquidazione di spesa  

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì  DICIOTTO  del mese di OTTOBRE, presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

Premesso che nel territorio comunale si sono verificati eventi eccezionali o imprevedibili connessi a eventi 
metereologici di carattere straordinario che hanno reso necessario l’attivazione di interventi urgenti volti a salvaguardare 
la sicurezza pubblica; 

Visto che a causa del forte vento e delle intense precipitazioni, in tutto il territorio comunale sono stati sradicati 
e danneggiati alberi d’alto fusto, con conseguenti interruzioni della viabilità lungo Corso Matteotti, Via Barzo, Strada 
Vicinale di Spino, Strada Vicinale di Battu’ e pregiudizio per la pubblica incolumità per via dei rami pericolanti su suolo 
pubblico in corrispondenza del parcheggio di Via Verdi, di Piazzale S. Zeno, del parco naturalistico dei tre laghi e del 
parco della Fontana Moscatellino;  

Tenuto conto che è stato redatto un verbale di somma urgenza per il ripristino ed eliminazione di pericolo ai 
sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, allegato alla presente, per la rimozione di alberature divelte e pericolanti e 
ordine di servizio in data 30/08/2023 corredato della stima dei lavori per l’importo di €. 11.000,00 + IVA ;  

Ritenuto, ai sensi dell’art. 140, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023, di portare a conoscenza che:  
a) alla luce del verbale di cui sopra, sono stati ordinati a terzi i seguenti lavori per gli importi a fianco di ciascuno 
riportati: 
 

ND. Ditta Lavori Data 
ordinazione 

Importo 

1 Davide Vincenzo e Paolo S.A. Rimozione alberature e rami divelti 
e pericolanti 

30/08/2023 11.000,00+IVA 

di cui spese di investimento 11.000,00+IVA 

 
b) i fondi specificatamente allocati in bilancio per tali finalità al Cap. 306000 Pdc 2.05.99.99 M.9 P.2 presentano una 
disponibilità di € 21.673,95 e sono sufficienti a coprire integralmente le spese sostenute;  

Preso atto che: 
- tali spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità;  
- Le motivazioni che non hanno consentito il ricorso alle procedure ordinarie sono riconducibili alla necessità di 

rimuovere senza indugio lo stato di pregiudizio alla pubblica e/o privata incolumità  
Dato atto che i lavori eseguiti a seguito degli Ordini di servizio impartiti: 

- sono stati approvati con atto di G.C. n. 51 del 18/09/2023, immediatamente eseguibile; 
- hanno generato debiti fuori bilancio che sono stati approvati ai sensi degli articoli 191, comma 3 e 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000 con Delibera di C.C. del 17/10/2023  
DATO ATTO che gli interventi di cui sopra, a consuntivo, ammontano ad €. 6.020,00 + IVA; 
ATTRIBUITO all’intervento il codice CIG Z2F3CE281C;  
VISTO che gli impegni sono resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 

bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che le 
informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico 
comunale;  
 ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta incaricata come da DURC Protocollo INPS_37481758 del 
12/09/2023;  

RITENUTO di autorizzare la liquidazione della somma sopra indicata a favore della ditta creditrice, con 
imputazione del relativo mandato di pagamento a carico del capitolo di bilancio indicato in premessa; 



DATO ATTO che il presente atto è trasmesso al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO l’Elenco dei Residui; 

DETERMINA 
 

1) DI PUBBLICARE, gli atti relativi ad affidamenti effettuati a seguito lavori resisi necessari per 
somma urgenza (art. 140, comma 10, D.Lgs. n. 36/2023) come di seguito riportati: 
 

ND. Ditta Lavori Data 
ordinazione 

Importo 

1 Davide Vincenzo e Paolo 
S.A. 

Rimozione alberature e rami 
divelti e pericolanti 

30/08/2023 11.000,00+IVA 

di cui spese di investimento 11.000,00+IVA 

 
2) DI DARE ATTO che: 
- La spesa a consuntivo per la realizzazione degli interventi ammonta ad €. 6.020,00 +IVA; 
- Per il finanziamento delle somme necessarie si provvede all’impegno della spesa come riportato in 

premessa; 
- Gli impegni sono resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 

147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

3) DI LIQUIDARE la somma sopra indicata a favore della ditta creditrice, a presentazione di regolare 
fattura, con imputazione del relativo mandato di pagamento a carico del capitolo di bilancio 
indicato in premessa. 

4) DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e 

che, qualora ricorrano le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - 
Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   

 
  Il Responsabile del Servizio Tecnico  
   Geom. Silvia Bordin 

 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 

 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 
Data, 19/10/2023 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  

        D.ssa Volpi Elena  
  

 
 

 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 19/10/2023  
 

Il Funzionario Responsabile  
 


